2

Дело № 5-2-484/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 декабря 2019 года                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополь Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.32 КоАП РФ в отношении
Ким А.А., ….1982 года рождения, уроженца гор. …., зарегистрированного по адресу: Республика Крым…., ул. …., д. …, кв. …, проживающего по адресу:  Республика Крым, …., ул. …., д. …., кв. ….,  …., работающего директором …. «….»,председателя РОО «….»,
У С Т А Н О В И Л:
Ким А.А, являясь должностным лицом, председателем …., нарушил п. 14 Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 18.04.2014 г. №353, а именно: не представил в установленный законом срок до начала мероприятия в УМВД России по г. Симферополю на согласование план мероприятий по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности в период проведения ….….2019 года по адресу:                г. Симферополь, …., в 3-м корпусе спортивного комплекса медицинской академии  им. С.Г.Георгиевского, соревнований по каратэ «…» и «…», включенных в Единый календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий г. Симферополя на 2019 год, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.32 КоАП РФ.
В судебное заседание Ким А.А. явился, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что действительно не проконтролировал составление и предоставление на согласование плана мероприятий по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении указанных соревнований.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу, исследовав материалы, прихожу к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 20 Федерального закона от 04 декабря 2007 года            N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон N 329-ФЗ) обеспечение мер общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных спортивных соревнований осуществляется за счет средств организаторов официальных спортивных соревнований и (или) собственников, пользователей объектов спорта в соответствии с положениями (регламентами) об официальных спортивных соревнованиях и (или) договорами, заключенными организаторами таких соревнований и собственниками, пользователями объектов спорта, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Права и обязанности организаторов официальных спортивных соревнований, собственников, пользователей объектов спорта по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных спортивных соревнований устанавливаются настоящим Федеральным законом, а также правилами обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований. Ответственность за нарушение правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований несут организаторы таких соревнований, собственники, пользователи объектов спорта в соответствии с законодательством Российской Федерации (ч. 1.9 ст. 20 Федерального закона N 329-ФЗ).
В соответствии с ч. 1 ст. 20 Федерального закона N 329-ФЗ постановлением Правительства РФ от 18.04.2014 года N 353 утверждены Правила обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований (далее – Правила N 353).
Согласно п. 2 Правил N 353 настоящие Правила применяются при проведении соревнований, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.
Пунктом 12 Правил N 353 установлено, что обеспечение общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований осуществляется в соответствии с инструкцией и планом мероприятий.
Согласно п. 13 Правил N 353 инструкция разрабатывается собственниками (пользователями) объектов спорта на основе типовой инструкции, утвержденной федеральным органом исполнительной власти в области физической культуры и спорта, согласовывается с территориальными органами безопасности и территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне и утверждается собственниками (пользователями) объектов спорта не реже одного раза в 3 года.
В соответствии с п. 14 Правил N 353 план мероприятий разрабатывается и утверждается организатором соревнований совместно с собственником (пользователем) объекта спорта по согласованию с территориальными органами внутренних дел, в соответствии с типовым планом мероприятий и с учетом положения (регламента) о соревнованиях в срок не позднее 10 дней до начала соревнований.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.32 КоАП РФ нарушение организатором официального спортивного соревнования или собственниками, пользователями объектов спорта правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований либо использование объекта спорта, сведения о котором отсутствуют во Всероссийском реестре объектов спорта, для проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
Объективная сторона вменяемого правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.32 КоАП РФ, выражается в нарушении организатором официального спортивного соревнования Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований.
Факт совершения председателем …. Ким А.А. административного правонарушения, предусмотренного    ч. 1 ст. 20.32 КоАП РФ, и его вина подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № РК ….от …..2019 г., составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ уполномоченным должностным лицом  присутствии Ким А.А.. и подписанного последним с указанием об отсутствии замечаний и дополнений к протоколу (л.д.1), рапортом старшего инспектора ОООП УМВД России по г. Симферополю капитана полиции ….от …..2019г. (л.д. 2); объяснением Ким А.А.. от ….2019г. (л.д.3), копией паспорта Ким А.А, (л.д.4), объяснением от …..2019г. заведующего хозяйством КФУ «Спортивный клуб» ….. (л.д.5), письмом-уведомлением Федерации каратэ Республики Крым исх.№ …. ….декабря 2019 г. за подписью председателя …. А.А.Ким Главному управлению МВД России по г. Симферополю о проведении в соответствии с Единым календарным планом физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий г. Симферополя на 2019 год «….» соревнований Кубок Республики Крым по каратэ и республиканских соревнований по каратэ «Кубок Альфы» 14 декабря 2019 г. по адресу: г. Симферополь, …, 2 корпус спортивного комплекса медицинской академии им. С.И.Георгиевского, с указанием о приложении к данному уведомлению копий положений по соревнованиям (л.д.6,7), объяснением от …..2019г. Корстактова А.А., охранника ООО ЧОО «….», с приложением копии удостоверения частного охранника (л.д.8,9), рапортом полицейского взвода № …. роты №…. ОБ ППСП УМВД России по г. Симферополь старшего сержанта полиции А.А.Мальвева от …..2019г. (л.д.10), письмом – распоряжением начальника УМВД России по г. Симферополю С.Надалаева от …..2019 года (л.д.11), фототаблицей (л.д.12,13), копией свидетельства о государственной регистрации …..2014г. юридического лица РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «….» (л.д.14), копией свидетельства о государственной регистрации Региональной общественной организации «….» как некоммерческой организации …..2014г. (л.д.15), копией свидетельства о постановке РОО «…» на учет в налоговом органе по месту её нахождения (л.д.16), копия приказа № … от ….2016г «О назначении председателя …» (л.д.17), копией Устава Региональной общественной организации «….» (в новой редакции), утвержденного Решением Общего собрания (протокол №….от …..2016г.), согласно пп.1.3 которого организация осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», Федеральным законом от 04 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»; согласно пп.2.2. Устава для выполнения уставных целей Организация в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляет, в том числе: участие и проведение различных спортивных соревнований, чемпионатов и первенств и турниров (л.д.18-20), Регламентом о проведении республиканских соревнований по каратэ «…» на призы Крымской ассоциации ветеранов подразделений антитеррора «Альфа» 14 декабря 2019 года, утвержденным председателем РОО «….» А.А.Ким …. 2019г., с указанием в п. 2 места проведения: …., 3 корпус, спортивного комплекса медицинской академии им. С.И.Георгиевского, 2 этаж, зал для большого тенниса (л.д.21-26), Регламентом Кубка Республики Крым по каратэ, утвержденным председателем РОО «….» Ким А.А. ….2019г., с указанием в п. 2 Регламента даты проведения: ….2019г. и адреса спортивной арены (места проведения): г. Симферополь, …., 3 корпус, спортивного комплекса медицинской академии им. С.И.Георгиевского, 2 этаж, теннисный зал (л.д.27-31), и иными материалами дела.
Исходя из уведомления от …..2019г Главному управлению МВД России по г. Симферополю, Регламентов соревнований по каратэ, проводимых ….2019г. по адресу г. Симферополь, …., спортивный комплекс медицинской академии им.С.Г.Георгиевского, организатором данных мероприятий выступало РОО «…», председателем которого является Ким А.А., который, являясь должностным лицом, не представил в установленный срок (до ….) на согласование с территориальными органами внутренних дел план мероприятий по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности в период проведения указанных …2019 года  указанных соревнований по каратэ «…» и «……».
Оценивая имеющиеся в деле доказательства согласно нормам, установленным ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о том, что нарушений закона при получении доказательств допущено не было. Оснований сомневаться в исследованных доказательствах не имеется, они непротиворечивы и согласуются между собой, в связи с чем признаются достоверными. Объективных данных, опровергающих представленные доказательства, мировому судье не поступило.
Таким образом, оценив собранные по делу доказательства, считаю вину лица, привлекаемого к административной ответственности, установленной и доказанной. Действия привлекаемого лица следует квалифицировать по ст.20.32 КоАП РФ как нарушение организатором официального спортивного соревнования правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований.
Оснований для освобождения Ким А.А. от административной ответственности не усматривается. Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает конкретные обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения, оснований для признания которого малозначительным не усматривается, исходя из объекта посягательства правонарушения по ст.20.32 КоАП РФ – общественный порядок и общественная безопасность.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Ким А.А., мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении дела не установлено.
Поскольку административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает достаточным назначение виновному наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией статьи за совершенное правонарушение.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, -
П О С Т А Н О В И Л:
Ким А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 20.32 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: …..
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, д. 55/2, каб. 63 – этаж 6, тел. 512-005; тел. моб. 8 978 722 56 21.
Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                 			 Г.Ю. Цыганова